
Bilag 3A vedr. overførsel af midler fra 2008 til 2009

Til Kultur- og Fritidsudvalget

Orientering om yderligere BIF-midler til projekter på Nørrebro 
bibliotek og om mulighed for at søge supplerende midler fra 
statslige puljer.

Gennem en kombination af det eksisterende bibliotekstilbud, særlige 
bevillinger og nye projektmidler er det i de seneste år lykkedes at 
udbygge Nørrebro biblioteks rolle som et helt centralt ”community
center” for bylivet på Ydre Nørrebro.

Det er sket ved at fastholde og udvikle det kendte bibliotekstilbud og 
kombinere det med at åbne bibliotekets rum og faciliteter for nye 
brugergrupper og andre offentlige myndigheder. 

Tidligere bevillinger er bl.a. anvendt til at udbygge bibliotekets rolle 
som Læringscenter og etablere og udbygge det opsøgende initiativ 
”Sprogporten”, og der er bl.a. gennem Integrationsaftalerne i 
Københavns Kommune tilført midler til at projekterne kan fortsætte 

Kultur- og Fritidsforvaltningen
Københavns Biblioteker

Bibliotekschef

Islands Brygge 37, 5 sal
2300 København S

Telefon
3366 3366

Telefax
33667061

Direkte telefon
3366 4651

E-mail
jensin@kff.kk.dk

EAN nummer
5798009780232

www.kk.dk

07-07-2008

Sagsnr.
2008-79386

Dokumentnr.
2008-345675

Sagsbehandler
Jens Ingemann

NOTAT



Side 2 af 2

frem til 2011. 

Nu har BIF meddelt, at man gerne vil forstærke denne udvikling ved at 
foreslå overført en yderligere bevilling på i alt 1.5. mio. kr. (uforbrugte 
midler overført fra 2007 til 2008) til KFF med henblik på at etablere
særlige kvindeinitiativer med base på Nørrebro bibliotek, herunder en 
gruppe af ”bydelsmødre” bestående af kvinder fra etniske minoriteter. 
Projektmodellen bygger på meget vellykkede resultater fra projekt 
"Stadtteilmütter" i Berlin. 

BIU og KFU vil få forelagt et forslag til budgetkorrektion i forbindelse 
med sag om budgetopfølgning, som forventes forelagt på
udvalgsmøder i august. 

Nye danskere er et særligt indsatsområde i Bibliotekspolitikken og 
Integrationspolitikken har som mål om at udvikle bibliotekerne som 
aktive læringscentre i lokalområderne, og projektet vil dermed kunne 
understøtte de vedtagne politikker på området.

De allerede etablerede projekter og initiativer på Nørrebro og andre 
biblioteker i København har påkaldt sig betydelig interesse i ind- og 
udland, og der kan fortsat tænkes yderligere finansieringsmuligheder til 
at udbygge og forstærke indsatsen.

Bibliotekerne er bl.a. opmærksomme på at Kulturministeriet, Styrelsen 
for Biblioteker og Medier som led i Satspuljen 2008 har udmeldt en 
pulje for udvikling af bibliotekerne som medborgercentre. Puljen udgør 
for perioden 2008 – 2011 ca. 18 mio. kr. 

Herudover forventes det at der vil kunne søges andre puljer til 
yderligere styrke såvel Nørrebro som andre bibliotekers rolle som 
læringscentre for lokalområderne. 

Uddybende information om Nørrebro Bibliotek
Nørrebro Bibliotek er et stort lokalbibliotek, der samtidig med at 
varetage rollen som bibliotek for kvarterets borgere, har etableret et 
udvidet og flittigt benyttet læringsplatform, som tilgodeser de 
målgrupper der bor i kvarteret.

Bydelen rummer mere end 45 forskellige nationaliteter, og halvdelen af 
indbyggerne er ikke fyldt 30.

Biblioteket er bl.a. repræsenteret i styregrupperne for områdeløft i hhv. 
Mimersgadekvarteret og Haraldsgadekvarteret og har et omfattende 
samarbejde med det lokale foreningsliv, ikke mindst de foreninger, der 
anvender bibliotekets nærmeste genbo Nørrebrohallen.
Biblioteket deltager aktivt i kvarterets SSP arbejde, ligesom biblioteket 
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er del af den gruppe aktører, der arbejder sammen om implementering 
af helhedsplanerne i kvarteret

Hvad er et ”community center”?
Et community center skal forstås som en helhedsindsats, der giver 
informationer om samfundet på mange forskellige måder. Både gennem 
bibliotekernes kendte tilbud og gennem særlige indsatser for at 
reducere de institutionelle barrierer med udgangspunkt i borgerne og 
borgernes behov. Nørrebro bibliotek som community center på Ydre 
Nørrebro skal arbejde for at give borgerne medejerskab til udviklingen 
af de tilbud, der allerede findes i området og København i det hele 
taget for derigennem at skabe en klar forståelse af ligeværd for alle 
borgere i såvel lokalsamfund som i det nationale samfund.

Et community center gør brug af forskellige organisationer og 
forvaltningers kompetencer og ressourcer i et fast struktureret 
samarbejde og inddrager i forskelligt omfang frivillige organisationer, 
foreninger og borgere som ligeværdige partner i samarbejdet. Samtidig 
er det afgørende at et community center tager aktivt tage del i 
relevante lokale som nationale partnerskaber og netværk.

Jens Ingemann


